
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5094972 (Κωδ. Απόφασης:12984)    Σελίδα 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΚΕΝΤΡΙΚΗ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ"

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 

57001

Πληροφορίες: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΖΙΟΛΑΣ

Τηλ.: 2313321753, 2313321700

Email: atziolas@mou.gr

  
 
Θεσσαλονίκη, 10/02/2026
Α.Π.: 501  

     

Προς: 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΦΟΡΕΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ (ΦΟΔΣΑ) 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΜΠΑΚΙΡΤΖΗ 
ΕΛΕΝΗ

ΘΕΜΑ: Ολοκλήρωση της Πράξης «Επέκταση του ΧΥΤ 2ης Διαχειριστικής Ενότητας Πιερίας» με Κωδικό ΟΠΣ
5094972 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-
2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ

H Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας

Έχοντας υπόψη:

1. Την με αρ. πρωτ. 5346/25-10-2021 απόφαση ένταξης της Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα
"Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020" όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
2. Τα Δελτία Δήλωσης Δαπανών και επίτευξης δεικτών της Πράξης και τις διοικητικές επαληθεύσεις των
αντίστοιχων δηλώσεων,
3. Τα Δελτία Παρακολούθησης και Αξιολόγησης Προόδου της Πράξης,
4. Τις επιτόπιες επαληθεύσεις της Πράξης που πραγματοποιήθηκαν
5. Τους επιτόπιους ελέγχους και επανελέγχους από τον ΕΣΠΕΛ για το Υ/Ε 1
6. Το Τεχνικό Δελτίο Ολοκλήρωσης Πράξης (ΤΔΠ Ολοκλήρωσης),
7. Τη Λίστα Διοικητικού Ελέγχου Ολοκλήρωσης Πράξης.
8. Τη με αρ.344/05.11.2025 Απόφαση τιου ΦοΔ.Σ.Α. Κεντρικής Μακεδονίας για την έγκριση του 2ου ΑΠΕ του
Υ/Ε 1 της πράξης

Αποφασίζει 

Την ολοκλήρωση της Πράξης «Επέκταση του ΧΥΤ 2ης Διαχειριστικής Ενότητας Πιερίας», με κωδικό ΟΠΣ«

5094972», συνολική Δημόσια Δαπάνη 6.950.455,30 ευρώ και Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια Δαπάνη (προ

περικοπής σε περίπτωση εγκεκριμένου ορίου χρηματοδότησης) 1.481.455,30 ευρώ, η οποία χρηματοδοτήθηκε

από το Ταμείο Συνοχής, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «2 - Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον

και Αειφόρος Ανάπτυξη», δεδομένου ότι:



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5094972 (Κωδ. Απόφασης:12984)    Σελίδα 2

- ολοκληρώθηκε :

• το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο, όπως αυτό αποτυπώνεται αντίστοιχα στο ΤΔΠ ολοκλήρωσης,

• επαληθεύτηκε η επίτευξη του δείκτη της Πράξης και

• η Πράξη είναι σε λειτουργία

- ο Δικαιούχος τήρησε τις υποχρεώσεις που ανέλαβε με την αρ. πρωτ. 5346/25-10-2021 απόφασης ένταξης της

Πράξης και τις τροποποιήσεις αυτής και συμμορφώθηκε στις συστάσεις ελέγχων/επαληθεύσεων/επιθεωρήσεων

που διενεργήθηκαν από την Διαχειριστική Αρχή και τον ΕΣΠΕΛ

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων

ανέρχεται σε 6.950.455,30 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔ. ΣΑ ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* Πρόταση εγγραφής Ενεργός 

Ενάριθμος 
Σύνολο 

πληρωμών 
ενάριθμου

Ποσό 
οικονομικής 

εκκρεμότητας 
ΠΔΕ

Ε2751 2021ΣΕ27510106 Τροποποίηση NAI 6.950.455,30 256.842,84

ΣΥΝΟΛΟ 6.950.455,30 256.842,84

- Κατά την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης εκκρεμεί η αποπληρωμή ενδεικτικού ποσού 

256.842,84 ευρώ από το ΠΔΕ.

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33)

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει των

κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου 33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 5.469.000,00 ευρώ

και οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας γ' του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΕΚΤΟΣ

ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ)

Β3. Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία :

Ε2751 / 2021ΣΕ27510106 : Το έργο κλείνει στα 7.207.298,14 €, ποσό το οποίο εγκρίθηκε με τον 2ο

Τακτοποιητικό ΑΠΕ του έργου με αριθμό απόφασης 344/05.11.2025 του (Φο.Δ.Σ.Α.) ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ. Ποσό 6.950.455,30 € πληρώθηκε από το ΠΔΕ μέχρι την ημερομηνία ολοκλήρωσης της

πράξης και ποσό 256.842,84 € αποτελεί την οικονομική εκρεμμότητα πληρωμών ΠΔΕ για την αποπληρωμή

του έργου.

Ο δικαιούχος υποχρεούται:



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5094972 (Κωδ. Απόφασης:12984)    Σελίδα 3

1. Να τηρήσει στο φάκελο της Πράξης τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς
ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών μετά από την 31/12/2025

2. Να τηρήσει τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις:
Να μην προχωρήσει (με βάση το άρθρο 71 του Καν. 1303/2013) σε:
α) παύση ή μετεγκατάσταση της παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής του προγράμματος,
β) αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος συγχρηματοδοτούμενου στοιχείου υποδομής, η οποία παρέχει

στο δικαιούχο ή στον κύριο του έργου αδικαιολόγητο πλεονέκτημα,
γ) ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή τους όρους υλοποίησης της

συγχρηματοδοτούμενης επένδυσης, η οποία θα μπορούσε να οδηγήσει σε υπονόμευση των αρχικών στόχων
της
για διάστημα πέντε (5) ετών μετά την 19/6/2025

Η τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώσεων δύναται να αποτελέσει αντικείμενο Διοικητικής ή/και Επιτόπιας
Επαλήθευσης από τις αρμόδιες εθνικές ή ενωσιακές ελεγκτικές αρχές, με τις οποίες ο Δικαιούχος οφείλει να
συνεργαστεί.

H Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας

Αθηνά Αηδονά Αθανασιάδου
 

Συνημμένα: 

1. Το ΤΔΠ ολοκλήρωσης της πράξης εκδ. 5.0
2. Η λίστα διοικητικής εξέτασης ολοκλήρωσης της πράξης
3. Η με αρ. 344/2025 Απόφαση της Δ.Ε του Δικαιούχου περί έγκρισης του 2ου τακτοποιητικού ΑΠΕ του Υ/Ε 1

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών
2. ΕΥΔ Ε.Π. ΥΜΕΠΕΡΑΑ
3.Περιφέρεια Κεντρική Μακεδονίας, Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού & Προγραμματισμού / Τμήμα Στρατηγικού 
Σχεδιασμού

Εσωτερική διανομή: 

Χ.Α. 
    


		ops@mnec.gr
	2026-02-10T08:15:44+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: ΥΠΕΘΟΟ 10/02/2026

Α. Π.: 23321 ΕΙ 2026
	AkrivesAntigrafo: 


